custas do procedimento, incluindo os honorários dos árbitros”. 

VI. PROCEDIMENTO ARBITRAL 

6.1. Em 25.09.2024, a Requerente apresentou o Requerimento de Instauração de Arbitragem 
(“Requerimento”) perante a Secretaria, apontou o valor estimado da demanda em R$ 
897.181.569,53 (oitocentos e noventa e sete milhões, cento e oitenta e um mil, 

quinhentos e sessenta e nove reais e cinquenta e três centavos), e indicou o Dr. Carlos 
Nelson Konder para atuar como coárbitro 

6.1. Em 09.10.2024, a Secretaria confirmou o recebimento do Requerimento, bem como o 
recolhimento da taxa de registro pela Requerente.  

6.2.

[...]

Indenização apurado pelo Verificador Independente com o abatimento do 
“crédito” gerado a seu favor pelo excedente tarifário e outros passivos como 
multas e TAC, a Requerida não só não teria nada a pagar como seria credora da 
Requerente do valor de R$ 230.059.534,18 (duzentos e trinta milhões, cinquenta 
e nove mil, quinhentos e trinta e quatro reais e dezoito centavos). 

7.3.21. Diante dessa sucessão de equívocos, a ANTT prosseguiu com o plano de 
assinatura do novo contrato de concessão sem o prévio pagamento da 
Indenização, após a Requerente não obter êxito na medida cautelar pré-arbitral

[...]

Revisão Extraordinária do CONTRATO DE CONCESSÃO ORIGINÁRIO”;  
• a fixação da tarifa calculada, “considerando a suspensão das obrigações de 
investimentos não essenciais, que servirá de base para o cálculo do excedente 
tarifário”, correspondente a R$ 2,53803 (dois reais, cinquenta e três mil, 
oitocentos e três centésimos de milésimos de centavos), com data-base de 
abril/2020.  

7.4.17 É evidente que a diferença entre as tarifas, denominada excedente tarifário, deve 
ser deduzida do valor final da indenização referente aos bens reversíveis não 
amortizados ou depreciados.

[...]

de precatório em caso de eventual condenação em face da Requerida; 
(vii)  Que, ao final, sejam julgados improcedentes os pleitos apresentados 
pela Requerente no presente requerimento de arbitragem. 

VIII. QUANTIA EM DISPUTA 

8.1. Em seu Requerimento de Arbitragem, a Requerente estimou seus pedidos em R$ 
897.181.569,53 (oitocentos e noventa e sete milhões, cento e oitenta e um mil, 
quinhentos e sessenta e nove reais e cinquenta e três centavos).  

8.2. Em Resposta ao Requerimento de Arbitragem, a Requerida impugnou a estimativa de 
valor da causa, apontando como adequado o valor de R$ 230.059.534,18 (duzentos e 
trinta milhões, cinquenta e nove mil, quinhentos e trinta e quatro reais e dezoito centavos 
negativos).  

IX. PONTOS LITIGIOSOS A SEREM RESOLVIDOS 

9.1. O Tribunal Arbitral deverá decidir todas as questões que considerar necessárias para 
julgar os pedidos das Partes, conforme indicado acima. Os pontos controvertidos a